
 

C o m u n e    d i    E s i n e 
__________________________________________ 

(Provincia di Brescia)                                   

UFFICIO TECNICO 
 

DETERMINA N° 80/2025                                   In data 20/08/2025 
 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO APPALTO PER FORNITURA NUOVO AUTOMEZZO PICK 

– UP PER SERVIZI DI MANUTENZIONE ACQUEDOTTO E VARI, CON  

DISMISSIONE DELL’ATTUALE AUTOCARRO MITSUBSHI L200, mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i..   CIG: B7FE944126 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui 

sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 

l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 4 del 02/07/2025 con cui è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità gestionale del settore Assetto del Territorio; 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

- PRESO ATTO della Delibera di Giunta Comunale D.G.C. n. 50 del 23/04/2025 con la quale 

l’Amministrazione Comunale ha attivato la procedura per l’acquisto di nuovi mezzi ed attrezzature 

destinati alle attività di manutenzione del patrimonio comunale; 

 

- CONSIDERATA l’età dell’attuale autocarro Pick–Up in dotazione alle maestranze comunali utilizzato 

per le operazioni e gli interventi da effettuare sul territorio, l’Amministrazione Comunale ha deciso di 

intervenire valutando un intervento di “ACQUISTO NUOVO AUTOMEZZO PICK-UP” per mettere a 

disposizione del personale comunale un mezzo adeguato per le operazioni di servizio e manutenzione 

acquedotto, fognatura, edifici e infrastrutture pubbliche e territorio montano; 

 

- VERIFICATO che: 

• è necessario dare avvio alla procedura di acquisizione di un nuovo automezzo tipologia Pick-Up; 

• alla data della presente determinazione per la tipologia di fornitura richiesta: 

a) non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto forniture comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 

approvvigionamento; 

b) non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

- RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero 

certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i., in 

particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 



 

- DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per forniture e 

servizi di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

- RITENUTO di procedere mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 

b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 

dello stesso codice appalti, per la fornitura di “NUOVO AUTOMEZZO PICK – UP TOYOTA HILUX 

2.8 D - 4WD/4X4 – 204 CV - 4 PORTE DOUBLE CAB CONFORT MANUALE E DISMISSIONE 

ATTUALE AUTOCARRO MITSUBSHI L200”, per un importo a base d’asta di € 30.500,00, oltre IVA 

al 22%, utilizzando la piattaforma di E-Procurement messo a disposizione da ARIA LOMBARDIA 

denominata SINTEL, in qualità di soggetto aggregatore per Regione Lombardia, considerata l’entità 

della fornitura; 

  

- VISTA la procedura n. 204306120 con la quale è stata invitata a rendere la propria migliore offerta una 

ditta specializzata nel settore e accreditata nel sistema, caricando nell’applicativo la lettera di invito prot. 

6638 del 01/07/2025 ed i relativi modelli di gara; 

 

- CONSIDERATO che è stata caricata sul portale SINTEL l’offerta da parte della ditta invitata; 

 

- RICHIAMATO il “report della procedura” n. 204306120 allegato agli atti della pratica, dal quale si 

evince che la ditta BONERA S.p.a. con sede a Brescia (BS) in viale Santa Eufemia n. 28 (C.F. e P.IVA: 

00971330170), ha presentato un’offerta per la fornitura di automezzo nuovo di fabbrica tipologia Pick–

Up modello Toyota Hilux 2.8 D - 4WD/4x4 – 204 cv - 4 Porte Double Cab Confort Manuale, colore 

Bianco, con equipaggiamento di serie, compreso ogni onere per la messa in strada e apposizione logo 

Comune di Esine sulle portiere laterali e sul cofano e scritta “COMUNE DI ESINE” in posizione 

posteriore, proponendo un importo di € 36.660,00, compresa IVA al 22% e incluso il prezzo per il ritiro 

dell’automezzo comunale usato stimato in € 3.660,00; 

 

- PROCEDUTO alle verifiche di legge dalle quali non sono emerse segnalazioni; 

 

- CONSIDERATA la procedura di affidamento adeguata alla normativa vigente in considerazione della 

tipologia e dell’importo dell’incarico e valutata la somma offerta congrua e vantaggiosa per 

l’Amministrazione Comunale; 

 

- RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti 

stipulati con la pubblica amministrazione;  

 

- DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 

• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere con l’acquisizione di un 

NUOVO AUTOMEZZO PICK-UP” per mettere a disposizione del personale comunale un mezzo 

adeguato per le operazioni di servizio e manutenzione acquedotto, fognatura, edifici e infrastrutture 

pubbliche e territorio montano; 

• il valore economico del servizio è pari € 30.000,00 oltre I.V.A. di legge, come da offerta presentata 

dall’aggiudicatario (già decurtato il valore per la dismissione dell’autocarro usato comunale); 



• l'obbligazione è perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. 

Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con corrispondenza intercorsa tra le parti; 

• le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nella 

documentazione trasmessa all’operatore economico (prot. 6638 del 01/07/2025), dal Report di 

procedura n. 204306120 di SINTEL, dall’offerta presentata dall’operatore economico partecipante; 

• la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 

36/2023 e s.m.i., ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo della fornitura. 

 

- PRESO ATTO che: 

• in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 

selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto 

previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità CIG: 

B7FE944126; 

• che non è necessaria l’acquisizione del CUP. 

 

- ACQUISITI i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile, redatti dai Responsabili di 

Servizio, ai sensi del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., con imputazione della somma complessiva all’impegno 

di spesa n. 636/2025 del 23/04/2025, capitolo n. 01052.05.000351140, del Bilancio Comunale di 

previsione anno 2025; 

 

- VISTI: 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- il D.Lgs. 36/2023, il D.P.R. 207/2010 (per la parte ancora applicabile) e s.m.i.; 

- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

 

2. DI APPROVARE il Report di procedura SINTEL n. 204306120 relativo all’affidamento della 

fornitura di “NUOVO AUTOMEZZO PICK – UP TOYOTA HILUX 2.8 D - 4WD/4X4 – 204 CV - 

4 PORTE DOUBLE CAB CONFORT MANUALE E DISMISSIONE ATTUALE AUTOCARRO 

MITSUBSHI L200”, allegato agli atti della pratica, parte integrante della presente anche se non 

materialmente allegato; 

 

3. DI AFFIDARE la fornitura di “NUOVO AUTOMEZZO PICK – UP TOYOTA HILUX 2.8 D - 

4WD/4X4 – 204 CV - 4 PORTE DOUBLE CAB CONFORT MANUALE E DISMISSIONE 

ATTUALE AUTOCARRO MITSUBSHI L200”, alla ditta BONERA S.p.a. con sede a Brescia (BS) 

in viale Santa Eufemia n. 28 (C.F. e P.IVA: 00971330170), avendo offerto un importo di € 

36.660,00, compresa IVA al 22% e incluso il prezzo per il ritiro dell’automezzo comunale usato 

stimato in € 3.660,00, alle condizioni stabilite nell’offerta, ritenendo tale importo offerto congruo e 

vantaggioso per l’Amministrazione Comunale, per le motivazioni espresse in premessa;  

 

4. DI DISPORRE la dismissione dal patrimonio comunale dell’autocarro Pick-Up, marca Mitsubishi, 

modello L200 – Targa: BM962FC – Telaio: A036534BS00, a favore della ditta affidataria del nuovo 

automezzo;  



 

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del comma 2 del medesimo articolo e le 

caratteristiche dell’affidamento sono quelle esplicate in premessa; 

 

6. DI DARE ATTO della regolarità tecnica del presente atto attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

7. DI COMUNICARE all’esecutore dei lavori, contestualmente all’aggiudicazione, il codice CIG e il 

codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica che è HHPVCT;  

 

8. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 36.660,00 all’impegno di spesa n. 636/2025 del 

23/04/2025, capitolo n. 01052.05.000351140, del Bilancio Comunale di previsione anno 2025, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

9. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la corrispondenza 

tra le parti ha valore contrattuale; 

 

10. DI PROVVEDERE alla liquidazione dell’importo dovuto a seguito della presentazione della fattura 

telematica e previ i necessari controlli di legge; 

 

11. DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line del Comune 

di Esine; 

 

12. DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 241/90, che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso 

al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso 

straordinario avanti il Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 20 agosto 2025. 

 

IL RESPONSABILE SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 

(Geom. Pellegrini Riccardo) 

(Documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica comunale, visti gli atti d’ufficio, visto lo statuto comunale,  

ATTESTA 

che la presente Determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 

di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della L. 18.06.2009 n° 69). 

      f.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

        IL TECNICO COMUNALE  

(Geom. Pellegrini Riccardo)  


